
ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE 1

PRINCIP NÁVRHU NÍZKOENERGETICKÉHO DOMU V ARCHITEKTUŘE



Č
E

S
K

É
 V

Y
S

O
K

É
 U
Č

E
N

Í T
E

C
H

N
IC

K
É

 V
 

P
R

A
Z

E

2

1 ÚVOD

2 PROBLEMATIKA

3 VZTAH MEZI NOVĚ UVAŽOVANOU VÝSTAVBOU A STÁVAJÍCÍMI OBJEKTY

4 KONSTRUKČNÍ ZÁSADY PASIVNÍHO DOMU

5 SPOLEČNÉ JMENOVATELE PRO NOVOSTAVBY A REKONSTRUKCE 

…SPOLEČNÍ JMENOVATELÉ

6 NAVRHOVÁNÍ VNITŘNÍHO PROSTŘEDÍ BUDOV DLE PRINCIPŮ TRVALE 

UDRŽITELNÉ VÝSTAVBY – VYTÁPĚNÍ, CHLAZENÍ, VĚTRÁNÍ,  

KLIMATIZACE



Č
E

S
K

É
 V

Y
S

O
K

É
 U
Č

E
N

Í T
E

C
H

N
IC

K
É

 V
 

P
R

A
Z

E

3

1 ÚVOD
Zamýšlení nad členěním technické infrastruktury, technického zařízení budov
v architektuře a jejich úlohou při výstavbě nových objektů ve vztahu k nízkoenergetické
výstavbě. Nová výstavba, objektů je ovlivněna nejenom
technickým pokrokem, ale i sociologickými vazbami společnosti. Do těchto složitých vztahů
zasahuje taktéž ochrana přírody, ekologie. Nejedná se pouze o jednu technickou
disciplínu, ale soubor na sobě závislých vztahů. Snahou tohoto
článku je přiblížení této problematiky, ukázání souvislostí, se kterými musí investor,
projektant i zhotovitel stavby počítat.

2 PROBLEMATIKA
Mezní podmínky okolí nové budovy, urbanistické požadavky a architektura budovy je to,
s čím se musí architekt vyrovnat. Zpracovatel projektového úkolu musí hledat taková
řešení, která nepočítají s nadměrně vysokými náklady na technická zařízení. To platí v plné
míře při projektování i výstavbě nových budov.
Neméně důležitá a často opomíjená fáze je předprojektová příprava, sbírání dat okolí nově
uvažované budovy a rozprava s lidmi, kteří v dané lokalitě bydlí.



Č
E

S
K

É
 V

Y
S

O
K

É
 U
Č

E
N

Í T
E

C
H

N
IC

K
É

 V
 

P
R

A
Z

E

4

3 VZTAH MEZI NOVĚ UVAŽOVANOU VÝSTAVBOU A STÁVAJÍCÍMI OBJEKTY
Je zapotřebí se zamyslet nad tím, že technické vztahy a architektura mezi současností
a minulostí se kvalitativně posune. Naši potomci budou znovu s odstupem času hodnotit
a co v současnosti je pokrokové bude v budoucnosti zastaralé. Architektonické návrhy
nových budov musíme provádět tak, aby svou hodnotu si zachovaly i přes staletí. Při
současném stavu bytového a nebytového fondu můžeme předpokládat nejenom asanace
stávajících objektů, ale i obnovu stávajících objektů. Budovy mají nejenom fyzickou
životnost, ale taktéž morální životnost. Morální životnost je o mnoho kratší. Budova je
živoucí organismus, který v sobě ukrývá dispoziční vazby, provozní vazby, technologické
vazby, ale důsledně by se měla rovněž integrovat v prostoru pro něj určeném. S ohledem
na členitost stávajícího stavebního fondu a možnosti realizovat novou výstavbu je nutné
oběma formami výstavby se důsledně zabývat.
Je potřebné zachovávat kulturní dědictví předcházejících generací současné generaci
a následným generacím. Není možné vše, co bylo vybudováno rozbořit a stavět pouze
nové s moderními prvky.
1



Č
E

S
K

É
 V

Y
S

O
K

É
 U
Č

E
N

Í T
E

C
H

N
IC

K
É

 V
 

P
R

A
Z

E

5

4 KONSTRUKČNÍ ZÁSADY PASIVNÍHO DOMU
Současné technologie umožňují postavit dům, který je komfortní, energeticky soběstačný.
Roční měrná spotřeba tepla na vytápění domu má vyjít do 15 KWh/m3. Celková roční
měrná spotřeba primární energie na krytí energetické spotřeby domu má být maximálně
120 kWh/m3.
Je důležité u nízkoenergetických domů důsledně uplatňovat sluneční kolektory,
fotovoltaické panely, popřípadě tepelná čerpadla.
Z mého hlediska je lepší důsledně zhotovit projektovou dokumentaci s principy pro výstavbu
nízkoenergetických objektů, provádět autorský dozor při realizaci stavby tak, aby všechny
stavebně technické detaily, které jsou uplatněny při zpracování projektové dokumentace
prováděcí firma beze zbytku splnila včetně kvality prováděného stavebního díla.
- jižně orientované prosklení pro maximalizaci pasivních zisků
- tepelná izolace neprůsvitných konstrukcí
- eliminace tepelných mostů a vazeb
- těsné konstrukce neumožňující infiltrace
- větrací systém s rekuperací tepla z odpadního vzduchu
- systém vytápění s regulací, který pružně reaguje na tepelné ztráty objektu
- modernizace topné soustavy
- modernizace klimatizace
- využití obnovitelných zdrojů energie – solární, tepelná čerpadla, energie větru (vysoké
pořïzovací náklady).



Č
E

S
K

É
 V

Y
S

O
K

É
 U
Č

E
N

Í T
E

C
H

N
IC

K
É

 V
 

P
R

A
Z

E

6

DOPORUČENÝ, NIKOLIV ZÁVAZNÝ PRVEK



Č
E

S
K

É
 V

Y
S

O
K

É
 U
Č

E
N

Í T
E

C
H

N
IC

K
É

 V
 

P
R

A
Z

E

7



ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE 8



Č
E

S
K

É
 V

Y
S

O
K

É
 U
Č

E
N

Í T
E

C
H

N
IC

K
É

 V
 

P
R

A
Z

E

9

5 SPOLEČNÉ JMENOVATELE PRO NOVOSTAVBY A REKONSTRUKCE 

…SPOLEČNÍ JMENOVATELÉ

KONCIPOVAT BUDOVU S MIMOŘÁDNĚ VÝHODNÝM POMĚREM NÁKLADY/UŽITEK
KONCEPT BUDOVY SE MUSÍ VYVÍJET JIŽ V OKAMŽIKU URBANISTICKÉHO
KONCEPTU.
TECHNICKÁ ZAŘÍZENÍ BUDOV MAJÍ ZPRAVIDLA OBSLUŽNÉ FUNKCE NA
DOSAŽENÍ LEPŠÍCH VLASTNOSTÍ BUDOVY- MIMO JINÉ K DOSAŽENÍ
TEPELNÉ, HYGIENICKÉ A AKUSTICKÉ POHODY BUDOVY, PODPORU VIZUÁLNÍ
POHODY A ZAMEZENÍ SYNDROMU NEMOCNÝCH BUDOV.
DOPLŇKOVÁ FUNKCE - ELEKTROMAGNETICKÁ KOMPATIBILITA,
EKOLOGIČNOST STAVEBNÍCH MATERIÁLŮ, STRUKTURY POVRCHŮ A BAREV.
ČLOVĚK A POHODA
TEPELNÁ POHODA
AKUSTICKÁ POHODA
VIZUÁLNÍ POHODA
ELEKTROMAGNETICKÁ KOMPATIBILITA
VLIV BAREV



Č
E

S
K

É
 V

Y
S

O
K

É
 U
Č

E
N

Í T
E

C
H

N
IC

K
É

 V
 

P
R

A
Z

E

10

S TECHNIKOU BUDOV ÚZCE SOUVISÍ TERMÍN „INTELIGENTNÍ BUDOVA“.
TERMÍN INTELIGENTNÍ BUDOVA SE ZAČAL POUŽÍVAT NA PŘELOMU
80. A 90. LET V USA PRO VYJÁDŘENÍ VZÁJEMNÉHO PROPOJENÍ SYSTÉMU,
SLUŽEB A SPRÁVY BUDOVY, JEHOŽ CÍLEM JE SPLNĚNÍ
SOUČASNÝCH I BUDOUCÍCH POŽADAVKŮ, VLASTNÍKŮ A PŘEDEVŠÍM
UŽIVATELŮ, ZEJMÉNA V OBLASTI UŽIVATELSKÉHO KOMFORTU.
POŽADAVKY VLASTNÍKŮ: NIŽŠÍ VÝDAJE ZA ENERGIE, NIŽŠÍ PROVOZNÍ
NÁKLADY, NIŽŠÍ NÁKLADY NA ÚDRŽBU, ATD.
POŽADAVKY UŽIVATELŮ: - FLEXIBILITA BUDOVY PŘI ZMĚNÁCH VYUŽITÍ
- KVALITA VNITŘNÍHO PROSTŘEDÍ
- INTEGRACE INTELIGENTNÍCH SYSTÉMŮ DO BUDOV
- VYSOKÉ SNÍŽENÍ PROVOZNÍCH NÁKLADŮ
- ZVÝŠENÍ UŽITNÉ I TRŽNÍ HODNOTY BUDOVY
- ZVÝŠENÍ POHODY VNITŘNÍHO PROSTŘEDÍ V BUDOVÁCH A NÁSLEDUJÍCÍ
ZVÝŠENÍ VÝKONNOSTI
ČLOVĚKA
- VĚTŠÍ FLEXIBILITA BUDOVY S OHLEDEM NA PŘÍPADNÉ ZMĚNY PODMÍNEK
PROVOZU
ZVÝŠENÍ TRANSPARENTNOSTI SLOŽITÝCH TECHNICKÝCH SYSTÉMŮ BUDOVY
UMOŽŇUJÍCÍ SPOLEHLIVÝ, BEZPORUCHOVÝ CHOD
SNÍŽENÍ SPOTŘEBY ENERGIE V BUDOVĚ



Č
E

S
K

É
 V

Y
S

O
K

É
 U
Č

E
N

Í T
E

C
H

N
IC

K
É

 V
 

P
R

A
Z

E

11



Č
E

S
K

É
 V

Y
S

O
K

É
 U
Č

E
N

Í T
E

C
H

N
IC

K
É

 V
 

P
R

A
Z

E

12

6 NAVRHOVÁNÍ VNITŘNÍHO PROSTŘEDÍ BUDOV 
DLE PRINCIPŮ TRVALE UDRŽITELNÉ VÝSTAVBY – VYTÁPĚNÍ, CHLAZENÍ

TEPELNÉ BILANCE ÚSPORNÝCH BUDOV

1. Meteorologické základy

2. Tepelné ztráty

3. Tepelná zátěž

4. Tepelné bilance v delším časovém období

Vytápění = zima       tepelné ztráty 
Chlazení = léto        tepelná zátěž

Rozhodující technologie pro zajištění ENB a příprava 
kontrolních a zkušebních plánů



Č
E

S
K

É
 V

Y
S

O
K

É
 U
Č

E
N

Í T
E

C
H

N
IC

K
É

 V
 

P
R

A
Z

E

13
(2)



Č
E

S
K

É
 V

Y
S

O
K

É
 U
Č

E
N

Í T
E

C
H

N
IC

K
É

 V
 

P
R

A
Z

E

14
(2)



Č
E

S
K

É
 V

Y
S

O
K

É
 U
Č

E
N

Í T
E

C
H

N
IC

K
É

 V
 

P
R

A
Z

E

15
(2)



Č
E

S
K

É
 V

Y
S

O
K

É
 U
Č

E
N

Í T
E

C
H

N
IC

K
É

 V
 

P
R

A
Z

E

16
(2)



Č
E

S
K

É
 V

Y
S

O
K

É
 U
Č

E
N

Í T
E

C
H

N
IC

K
É

 V
 

P
R

A
Z

E

17
(2)



Č
E

S
K

É
 V

Y
S

O
K

É
 U
Č

E
N

Í T
E

C
H

N
IC

K
É

 V
 

P
R

A
Z

E

18
(2)



Č
E

S
K

É
 V

Y
S

O
K

É
 U
Č

E
N

Í T
E

C
H

N
IC

K
É

 V
 

P
R

A
Z

E

19
(2)



Č
E

S
K

É
 V

Y
S

O
K

É
 U
Č

E
N

Í T
E

C
H

N
IC

K
É

 V
 

P
R

A
Z

E

20
(2)



Č
E

S
K

É
 V

Y
S

O
K

É
 U
Č

E
N

Í T
E

C
H

N
IC

K
É

 V
 

P
R

A
Z

E

21
(2)



Č
E

S
K

É
 V

Y
S

O
K

É
 U
Č

E
N

Í T
E

C
H

N
IC

K
É

 V
 

P
R

A
Z

E

22

Arabský 
institut , 
průhledná 
budova ze skla 
a oceli na břehu 
Seiny. Budova 
byla postavena 
v roce 1987 
architektem 
Jeanem 
Nouvelem.



Č
E

S
K

É
 V

Y
S

O
K

É
 U
Č

E
N

Í T
E

C
H

N
IC

K
É

 V
 

P
R

A
Z

E

23



24

DĚKUJI ZA POZORNOST


